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1 ÚVOD

Mahmúd Ahmadínedžád patrí na globálnej politickej scéne ku

kontroverzným osobám. Prezidentom Iránskej islamskej republiky sa stal

v roku 2005 a v roku 2009 bol v priamej voľbe znova zvolený do druhého

funkčného obdobia. V očiach Západu vyvoláva prezident Iránu obavy

z vývoja nukleárnej zbrane a spájaním politiky s príchodom Mahdího.1

Táto práca sa zaoberá predstavením osobnosti Mahmúda

Ahmadínedžáda, jeho biografiou a udalosťami, ktoré formovali Irán od 60.

rokov 20. storočia, keď sa narodil a udalosťami, ktoré prebiehali od

polovice 70. rokov a súviseli so vznikom Iránskej islamskej republiky

v podobe, aká je svojim politickým systémom známa od roku 1979 až po

súčasnosť.2

Práca v prvých dvoch kapitolách predstavuje chronologické

historické nadväznosti od vlády Mohammada Rezá Šáha a jeho

mocenskej politiky, cez spoločenskú a ekonomickú situáciu v Iráne od

druhej polovice 20. storočia až po roky 1978 a 1979, keď krajina prešla

markantnou spoločenskou a politickou premenou a moc v krajine prevzal

imám Chomejní, najväčší Šáhov kritik. Tretia kapitola pojednáva

o osobnom živote Mahmúda Ahmadínedžáda až po štúdiá na vysokej

škole, ktoré narušila Islamská revolúcia, zmena režimu a poukazuje

na študentskú činnosť Ahmadínedžáda. Štvrtá kapitola nadväzuje na čas,

keď Mahmúd Ahmadínedžád začal svoju politickú kariéru, keď

v súčasnosti zastáva post prezidenta Iránske islamskej republiky. Jeho

členstvo v hnutí Hodždžatíje ostáva nepotvrdené, avšak náboženská

ideológia hnutia ho jasne ovplyvnila. Literatúra sa v tvrdeniach o jeho

členstve rozchádza a kým niektoré zdroje uvádzajú jeho členstvo, ostatné

sa k tejto otázke vyjadrujú opatrne, i keď nespochybňujú vplyv hnutia

Hodždžatíje na Ahmadínedžáda. Výrazné a dominantné postavenie

osobností ako je ájatolláh Mohammad Taqí Mesbah-e Jazdí a ájatolláh

1
Viac viz kapitola 5.1.2.

2
Axworthy, 2007, s. 194.
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Ahmad Džannatí, ktorí patria k osobnostiam veľmi blízkym Mahmúdovi

Ahmadínedžádovi, sa prejavujú ako v domácej tak i zahraničnej politike

prezidenta.

Zmenou režimu po nástupe ájatolláha Chomejního sa výrazne

zmenil politický systém Iránu, kde Chomejní vytvoril unikátny systém,

ktorý opísal v svojom diele Velájat-e faqíh – hokúmat-e islamí, ktoré

vzniklo ako súbor prednášok v irackom Nadžafe počas Chomejního

pobytu v exile. Preto je nutné stručne vysvetliť politický systém súčasného

Iránu podobne ako stručné predstavenie ozbrojených zložiek Sepáh-e

pásdarán-e enqeláb-e eslámí, ktoré majú silné postavenie vo formálnej

štruktúre a zároveň sú akýmsi „autonómnym systémom“, ktorý má

významný vplyv v krajine a ktorý podlieha, ako najvyššie postavenému,

rahbarovi.

Bibliografické zdroje sa tematicky venujú osobe Mahmúda

Ahmadínedžáda, avšak je veľmi náročné nájsť relevantnú literatúru, ktorá

vychádza z overených informácií, nakoľko sám Ahmadínedžád množstvo

faktov odmieta potvrdiť a v písomnej podobe nie sú dostupné. Hlavnými

bibliografickými prameňmi bola monografia nakladateľstva Lidové noviny

Dějiny Íránu od Michaela Axworthyho, ktorý sa venuje Iránu od staroveku

až po súčasnosť; Modern Iran: Roots and Results of Revolution od Nikki

R. Keddie, ktorá sa zamerala na detailný vývoj Iránu najmä v 20. storočí.

Hnutie Hodždžatíje, ktoré je považované v súčasnosti za polotajnú

organizáciu pokryli odborné články a niektoré polytematické publikácie,

i keď žiadna sa hnutiu, jeho histórii a vývoju až po súčasnosť rozsiahlejšie

nevenuje. Nedostatok tematických publikácií k osobám ájatolláha

Mesbah-e Jazdího a Džannatího suplovali internetové zdroje a články

v elektronickej podobe, i keď najmä ájatolláh Džannatí je postavou, ktorá

je síce známa svojim vplyvom na Mahmúda Ahmadínedžáda, ale

biograficky málo poznaná. Podobne sa dá vyjadriť i o teologickej škole

Haqqání, kde som nemohla pracovať s rozsiahlejšími zdrojmi. Kapitola

venujúca sa formálnej štruktúre Iránu vychádza z publikácie The New

Iranian Leadership od autorov Yonah Alexander a Milton M. Hoening.
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Transkripcia mien a názvov v práci vychádza z diela Dějiny Íránu

od Michaela Axworthyho. Mnohé perzské označenia nemajú jednotnú

českú transkripciu a tak v práci vychádzam z čo najpresnejšieho prepisu

jazyka fársí do latinky a v poznámke pod čiarou uvádzam anglický

originálny preklad.

Mojou snahou je predstaviť v rovnomernom rozsahu kľúčové hnutia

a osobnosti, ktoré ovplyvňujú politické a intelektuálno-náboženské

prostredie, v ktorom sa Mahmúd Ahmadínedžád nachádza. Výber

spomínaných hnutí a osobností bol spravený najmä podľa publikácie Iran

and the Rise of Neoconservatives od autorov Anoush Ehteshami

a Mahjoob Zweiri.
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2 OBRAZ IRÁNU V 60. A 70. ROKOCH 20. STOROČIA

Pre objektívne zobrazenie prostredia, v ktorom sa Mahmúd

Ahmadínedžád pohyboval, je nutné objasniť historické udalosti, ktoré

sprevádzali vývoj Iránu v čase, keď sa Mahmúd Ahmadínedžád narodil

a vyrastal.

Iránsky panovník Mohammad Rezá Šáh, na čele krajiny od roku 1941,

zahájil v auguste roku 1953 svoju éru mocenskej nadvlády, behom ktorej

sa konštitučným záväzkom podriaďoval len do určitej miery.3 Politickú

moc znova prevzal po viac ako dvojročnej vládnej kríze medzi rokmi 1951

– 1953 spôsobenej znárodnením ropného priemyslu populárnym

ministerským predsedom Mohammadom Mosaddeqom.4 Mosaddeqove

plány o demokratizáciu Iránu boli zastavené pri prevrate a jeho násilnom

zosadení, ktoré podporovali Spojené štáty a Veľká Británia.5

Irán obnovil diplomatické vzťahy s Veľkou Britániou, ktoré prerušil

bývalý premiér Mohammad Mosaddeq a obrátil svoju politiku smerom

na Západ. Krajina ťažila najmä zo zvyšujúcich sa ziskov z ropy.

Pri vzájomnej dohode Iránu, USA a Veľkej Británie získal Irán právo na

50% podiel pri ziskoch z ropy. V rámci konzorcia vlastnili USA 40%

celkového podielu, AIOC6 vlastnila tiež 40%.7 Šáh a jeho vláda tak mohli

enormne zvyšovať výdavky štátu. Väčšina financií smerovala

do armádneho vybavenia, k čomu prispela i americká vojenská pomoc

v rokoch 1953 – 1963 v celkovej hodnote 500 miliónov dolárov.8

Následkom však bola vzrastajúca nespokojnosť vo vládnych politických

kruhoch a od roku 1953 sa hlavnou vonkajšou dominantnou silou stávajú

Spojené štáty americké.9 Podpisom nového kontraktu medzi Iránom

3
Axworthy, 2007, s. 178.

4
Karabell, 1999, s. 3.

5
Keddie, 2003, s. 132.

6
Premenovaná roku 1954 na British Petroleum Company – BP. Viz Ferrier, Bamberg, s. 522.

7
Keddie, 2003, s. 132.

8
Abrahamian, 1982, s. 420.

9
Axworthy, 2007, s. 178.
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a AIOC sa zmenili i vzťahy medzi Spojenými štátmi a Iránom. Irán, ktorý

sa dovtedy snažil priblížiť Európe, zmenil kurz k amerikanizmu.10

Vďaka trojnásobnému zvýšeniu cien ropy si Šáh určil za cieľ

vybudovať z Iránu modernú a priemyselne rozvinutú krajinu. Stáli

pred ním ambiciózne plány, ktoré však brzdil slabý politický vývoj. Kým


[…]


opozícia voči šáhovmu režimu a univerzity dočasne edukačný charakter

potlačili do úzadia a stali sa hlavne miesto dialógu a študentských

politických aktivít. Mahmúd Ahmadínedžád sa výraznou mierou zapájal do

opozičnej činnosti, čo dokazuje jeho členstvo v Daftar-e tahkím-e vahdat,

ktoré založil ájatolláh Beheští a Ahmadínedžádovi sa naskytla príležitosť

nadviazať kontakty s viacerými významnými klerikmi.

Nedá sa jednoznačne určiť, kedy a kde mal možnosť Mahmúd

Ahmadínedžád sa stretnúť s ájatolláhom Mesbah-e Jazdím a Džannatím.

Všetkých troch spája hnutie Hodždžatíje a už v Daftar-e tahkím-e vahdat

mal Ahmadínedžád možnosť stretnúť sa s jej zakladateľom ájatolláhom
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Beheším, ktorý pôsobil ako líder Džám´iat-e Motalefe-je Eslámí, ktoré

bolo prepojené na Combatant Clergy Association a na hnutie

Hodždžatíje.

Samotného ájatolláha Mesbah-e Jazdího a Džannatího spája

okrem hnutia Hodždžatíje i Society of Qom Seminary Teachers, Madrase-

je Haqqání. Nedá sa jednoznačne určiť, kedy prvý raz Mahmúd

Ahmadínedžád prišiel s nimi do kontaktu, avšak dá sa predpokladať, že to

bolo prostredníctvom Hodždžatíje, pretože všetci traja sa netaja vierou

v návrat Mahdího. Vzájomné vzťahy sa dajú odvodiť aj z podpory

Ahmadínedžáda v prezidentskej kampani, ku ktorým ešte patrili aj

Revolučné gardy a jednotky Basídž.

Vplyv Mesbah-e Jazdího na Ahmadínedžáda sa prejavuje

i zahraničnej politike. Obavy, ktoré na Západe iránsky jadrový program

vzbudzuje sa v niektorých analýzach interpretujú ako príprava na súdny

deň, keď sa očakáva príchod Mahdího, ktorý obnoví poriadok na zemi,

vráti spravodlivosť. Silný vplyv Mesbah-e Jazdího je možné si všimnúť

i v prejavoch Ahmadínedžáda, keď v nich často vyzdvihuje boj proti

západnej herézii, čo je zvyčajne možné počuť i v Mesbah-e Jazdího

prejavoch.

I keď Mahmúd Ahmadínedžád sa stal zaujímavým pre médiá po

svojom prvom zvolení do prezidentského úradu, tak je mimoriadne ťažké

nájsť relevantnú literatúru, o ktorú sa dá výraznejšie oprieť pri snahe

pochopiť pozadie, ktoré ovplyvňuje Ahmadínedžáda. V slovenskom

jazyku prakticky žiadna dostupná literatúra nie je a v českom jazyku sa dá

oprieť o prehľad dejín od Michaela Axworthyho. Moja práca teda

vychádza primárne z anglických zdrojov a niektorých prípadoch

z perzských. Témy, ktoré neboli dostatočne pokryté monograficky, mi

suplovali odborné články, z ktorých najviac vyzdvihnem článok The

Clerical Establishment in Iran od Nikoly B. Schahgaldian, ktorý sa

zaoberal hnutím Hodždžatíje a tento článok potom citovali mnohé ďalšie

zdroje, s ktorými som pracovala.
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Ako som už v úvode spomínala, mojou snahou bolo približne

v rovnakom rozsahu predstaviť kľúčové osobnosti a hnutia, ktoré formujú

intektuálno-náboženské prostredie Mahmúda Ahmadínedžáda. Každá

kapitola si zaslúži hlbšie preskúmanie a určite by sa na to dalo nadviazať

v ďalšej práci s obdobnou tematikou, i keď napríklad samotné hnutie

Hodždžatíje podobne ako biografie ájatolláhov Mesbah-e Jazdího

a Džannatího by vyžadovali odborný výskum priamo v Iráne.
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10 RESUMÉ

Bachelor thesis „Intellectual-religious background affecting

Mahmoud Ahmadinejad“ deals with Mahmoud Ahmadinejad‟s personality

and political, social, economic background of Iran from the middle of

1950s. Thesis deals with events, which caused fall of Shah‟s regime in

1979 and rise of Khomeini‟s supremacy and his ideology of velayat-e

faqih. It tries to explain intellectual-religious background affecting

Mahmoud Ahmadinejad – key persons and societies.

For understanding Iran„s domestic and foreign policy is important to

introduce these persons such as Ayatollah Mohammad Taqi Mesbah-e

Yazdi and Ayatollah Ahmad Jannati. Mohammad Taqi Mesbah-e Yazdi is

also known as a spiritual leader of Mahmoud Ahmadinejad.

The Hojjatieh society was established by Sheykh Mahmoud Halabi

in 1953. Hojjatieh members advocated complete purification of Iranian

Muslim society, starting with elimination of “heretical” Bahais and

“godless” communists. Ayatollah Mesbah-e Yazdi, Ayatollah Jannati

became members of Hojjatieh and acquire ideas of the Mahdism. It is not

quite known, if Mahmoud Ahmadinejad is a member of society, because

he denies it, but he believes in return of Mahdi, which means, there is a

bond between society and him as well.

The thesis tries to introduce political system of Islamic republic of

Iran, which created Ayatollah Khomeini and shows a key role of councils

and other institutions in Islamic system.
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11 PRÍLOHY

Príloha č. 1 * Táto fotografia bola uverejnená v novinách a médiá na nej

označili v červenom krúžku Mahmúda Ahmadínedžáda na jednom zo

stretnutí so študentmi.220
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 50

Príloha č. 2 – Formálna štruktúra moci v Iránskej islamskej

republike.221
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Príloha č. 3 – Štruktúra iránskych bezpečnostných zložiek222
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