ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Beáta Blaženiaková

Název práce: Intelektuálně-náboženské prostředí ovplyvňující Mahmúda Ahmadínedžáda

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Jako cíl práce autorka uvádí představení klíčových hnutí a osobností, které ovlivnily politické a intelektuálně-náboženské prostředí, ve kterém se Mahmúd Ahmadínedžád nachází. Cíl byl naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Téma vyžadovalo komplexní prostudování problematiky související s fungováním Iránského politického systému, což se autorce zjevně podařilo. Práce je přehledně obsahově rozdělena, autorka představuje i období před vítězstvím Islámské revoluce, což je důležité pro pochopení následujících událostí. Autorka kromě zaměření se na osobnost současného Iránského prezidenta, vhodně analyzuje také fungování center moci. Přílohy dobře ilustrují rozdělení moci v Iránské islámské republice, i když by mohly obsahovat více fotografií.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je na odpovídající úrovni až na drobné překlepy. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně, avšak u elektronických zdrojů chybí datum náhledu a druh média. Po formální stránce je práce dobře rozčleněna.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce velice dobře vykresluje prostředí, ve kterém Mahmúd Ahmedínedžád postupně získával politickou moc a rovněž představuje reprezentanty náboženské moci, kteří mohli mít zásadní vliv na pozdější Ahmadínedžádovy politické kroky. Autorka zjevně porozuměla zvolenému tématu a je třeba vyzdvihnout bohatý seznam užitých pramenů. Práce obsahuje drobné překlepy a nedostatky, např. na str. 27 nejasný konec věty „Dovtedy šíitská vysokopostavení duchovní ....“ Celkové práce působí dobrým dojmem, je třeba ocenit nestranný přístup autorky k tématu práce.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**
(jedna až tři):

Srovnajte charakter vztahů Íránu s arabskými zeměmi regionu před a po nástupu Mahmúda Ahmadínedžáda do úřadu.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně – velmi dobře.

Podpis: